3

О внесении изменений в приказ
Министерства здравоохранения Свердловской области от 29.06.2023 № 1489-п
«О комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов»

На основании Перечня изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации
от 25 января 2024 года  № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», указа Губернатора Свердловской области от 3 апреля 2024 года № 156-УГ «О внесении изменений в Указ Губернатора Свердловской области от 7 августа 2019 года № 393-УГ «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению отдельных государственных гражданских служащих Свердловской области
и урегулированию конфликта интересов», в соответствии со статьей 101 Областного закона Свердловской области от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах
в Свердловской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Положение о комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденное приказом Министерства здравоохранения Свердловской области (далее – Министерство) от 29.06.2023 № 1489-п «О комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2023, 4 июля, № 39367) с изменениями, внесенными приказами Министерства
от 28.08.2023 № 2003-п, от 20.12.2023 № 3010-п, следующие изменения:
1.1 пункт 2, изложить в следующей редакции:
«2. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с:
1) обеспечением соблюдения государственными гражданскими служащими Свердловской области, замещающими должности государственной гражданской службы Свердловской области в Министерстве (далее – гражданский служащий), ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), другими федеральными законами в целях противодействия коррупции
(далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
2)  обеспечением соблюдения требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликт интересов руководителями государственных учреждений Свердловской области, подведомственных Министерству (далее – руководитель учреждения);
3) осуществлением в Министерстве и государственных учреждениях Свердловской области, подведомственных Министерству, мер по предупреждению коррупции.»;
1.2 абзац второй подпункта 2 пункта 15 слова «обращение гражданина
или гражданского служащего» заменить словами «обращение гражданина, замещавшего должность государственной гражданской службы Свердловской области в Министерстве, включенную в Перечень должностей государственной гражданской службы Свердловской области в Министерстве, замещение которых связано с коррупционными рисками (далее – гражданин) или гражданского служащего»;
1.3 абзац 4 подпункта 2 пункта 15 слова «или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» исключить;
1.4 абзац шестой подпункта 2 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«уведомление гражданского служащего или руководителя учреждения
о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;»;
1.5 пункт 21-1 изложить в следующей редакции:
«21-1. Уведомление, указанное в абзаце шестом подпункта 2 пункта 15 настоящего положения, подается гражданским служащим, руководителем учреждения в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении независящих
от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в Комиссию
в виде документа на бумажном носители или электронного документа в произвольной форме или по форме согласовано приложению № 4 к настоящему положению
с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от гражданского служащего
или руководителя учреждения обстоятельств и рассматривается отделом государственной службы и кадровой политики Министерства, который осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.
В случае если независящие от гражданского служащего, руководителя учреждения обстоятельства препятствуют подаче уведомления, указанного в абзаце шестом подпункта 2 пункта 15 настоящего положения, в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.»;
1.6 пункт 21-2 дополнить абзацем следующего содержания:
При регистрации обращений (заявлений, уведомлений) в журнале указываются следующие коды:
1 - при регистрации обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта
15 настоящего положения;
2 - при регистрации заявления, указанного в абзаце третьем подпункта 2 пункта
15  настоящего положения;
3 - при регистрации заявления, указанного в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 15 настоящего положения;
4 - при регистрации уведомления, указанного в подпункте 6 пункта 15 настоящего положения.
1.7 пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Уведомления, указанные в абзаце шестом подпункта 2 пункта 15
и подпункте 5 пункта 15 настоящего положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании Комиссии.».
1.8 пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Мотивированные заключения, предусмотренные частью второй пункта 17, пунктах 20, 21 и 21-1 настоящего положения, должны содержать:
1) информацию, изложенную в обращении или уведомлениях, указанных в абзацах втором, пятом и шестом подпункта 2 и подпункте 5 пункта 15 настоящего положения;
2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;
3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращения или уведомлений, указанных в абзацах втором, пятом и шестом подпункта 2 и подпункте 5 пункта 15 настоящего положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 32, 37, 37.1 и 39 настоящего положения или иного решения.».
1.9 пункта 37-1 изложить в следующей редакции:
«37-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом подпункта
2 пункта 15 настоящего положения, Комиссия принимает одного из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением
не зависящих от гражданского служащего или руководителя учреждения обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением
не зависящих от гражданского служащего или руководителя учреждения обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».
2. Внести в Порядок работы комиссии Министерства по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Приказом Министерства от 29.06.2023 № 1489-п «О комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2023, 4 июля,
№ 39367) с изменениями, внесенными приказами Министерства от 28.08.2023 № 2003-п, от 20.12.2023 № 3010-п, следующие изменения:
2.1 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий порядок определяет процедуру рассмотрения на заседании комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
(далее – Комиссия) вопросов, связанных с:
1) обеспечением соблюдения государственными гражданскими служащими Свердловской области, замещающими должности государственной гражданской службы Свердловской области в Министерстве здравоохранения Свердловской области
(далее – гражданский служащий), ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), другими федеральными законами
в целях противодействия коррупции (далее – требования к служебному поведению
и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
2) обеспечением соблюдения требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов руководителями государственных учреждений Свердловской области, подведомственных Министерству здравоохранения Свердловской области (далее – руководитель учреждения);
3) осуществлением в Министерстве здравоохранения Свердловской области
(далее – Министерство) и государственных учреждениях Свердловской области, подведомственных Министерству, мер по предупреждению Коррупции.»;
2.2 в подпункте 2 пункта 8 слова «гражданина или» заменить словами «гражданина, замещавшего должность государственной гражданской службы Свердловской области в Министерстве включенную в Перечень должностей государственной гражданской службы Свердловской области
в Министерстве, замещение которых связано с коррупционными рисками
(далее – гражданин), или».
3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                                       А.А. Карлов

[bookmark: Par250]